BaĢka bir ihtimale göre de

birinci Akabe biatına katılanlardan birisi vasıtasıyla müslüman olmuĢ olabilir.
13

1.1.4 Vefatı

Sa„d b. Ubâde, Sakife
14

olayından sonra ne Hz. Ebû Bekir‟e ne de Hz. Ömer‟e biat

etmiĢ,
15

Hz. Ömer‟in hilafeti döneminde ġam bölgesinde bulunan Havran‟a göçmüĢ ve

orada h. 14/635 veya 15/636 yılında vefat etmiĢtir.

1.1.5 Şahsiyeti

Sa„d b. Ubâde, Hazrec‟in reisi olduğundan, tabiatıyla Hz. Peygamberle (s.a.) sık sık

görüĢmüĢtür. Ġslâm‟dan önceki iyi niteliklerine Ġslâm‟ın gerektirdiği ahlâkî özellikleri

de katmıĢtır. Hadislerde onun ahlakı, cömertliği, Hz. Peygamber‟e (s.a.) olan sevgisi,

dönemlerinde otuz veya kırktan fazla savaĢa katıldığını söylediğini duymuĢtur. H.

83/702 yılında vefat etmiĢtir.
25

B- Tabiînden olanlar:

1.2.6 Ebû Ümâme b. Sehl

Tam adı Es‟ad b. Sehl b. Huneyf‟tir. Babası sahâbîdir. Künyesi Ebû Umâme, nisbesi el-

Ensârî‟dir. Hz. Peygamber (s.a.) vefat etmeden iki yıl önce doğmuĢtur. Hz. Peygamber

(s.a.) kendisine isim ve künye verip ona dua etmiĢtir. Buharî ve Ġbn Hibbân, Hz.

Peygamber‟in dönemine yetiĢtiğini fakat hadis duymadığını söylemiĢlerdir. Ġbn

Abdilber, onun büyük tabiînden olduğunu söylemiĢtir. H. 100/718 senesinde vefat

etmiĢtir.
26

25

Ebû Nuaym, Ma‟rifetü‟s-sahâbe, III, 1558; Zehebî, Siyeru a„lâmi‟n-nübelâ, IV, 470.
26

Ġbn Abdilber, el-Ġstî„âb, IV, 1602; Ġbnü‟l-Esîr, Usdü‟l-ğâbe, VI, 16; Ġbn Hacer, el-Ġsâbe, I, 326.

râvîlerin en dikkatlisi olduğunu söylemiĢtir. Muhammed b. Ca‟fer, hâfiz ve mutkin

olarak ta‟dîl edilmiĢtir. Abdullah b. el-Mübârek ise onun hakkında Ģu değerlendirmede

bulunmuĢtur: “Ġnsanlar, ġu‟be‟nin hadislerinde ihtilafa düĢtüklerinde Ğunder bu ihtilafı

giderecek ilme sahiptir”. Vefat tarihi 192/807, 193/808 veya 194/809 olarak

belirtilmiĢtir.
42

Şu’be: Tam adı ġu‟be b. el-Haccâc b. el-Verd olup künyesi Ebû Bistam‟dır. Atekî

kabilesinin mevlâsıdır. Aslen Vasıtlı olup Basra‟da yaĢamıĢtır. ġu‟be, el-Hasan el-Basrî

ve Ġbn Sîrîn ile görüĢmüĢ, Katâde, Yunus b. Ubeyd ve Eyyûb es-Sehtiyânî‟den hadis

nakletmiĢtir.

Ģöyle nitelemiĢtir: “Sika ve me‟mundur”. Ġclî de “Sikadır, ondan hadis yazdım” demiĢtir.

Yahya b. Maîn, sika olduğunu söylemiĢtir. 205/820 yılında vefat etmiĢtir.
101

Züheyr: Tam adı Züheyr b. Muhammed, künyesi Ebu‟l-Münzir, nisbesi el-Horasânî, et-

Temimî‟dir. Kendisi Zeyd b. Eslem, ġerîk b. Ebî Nemr ve Âsım el-Ahvel‟den rivâyette

bulunmuĢtur. Ondan rivâyet edenler arasında Ebû Dâvûd et-Tayâlîsî, Ravh b. Ubâde ve

Ebû Âmir el-Akadî yer alır.

Abdurrahmân ve Süleymân b. Muğîre yer

almaktadır. Ondan rivâyet edenler arasında Ahmed b. Hanbel, Yahya b. Maîn, Ebû

Heyseme, Ġshâk b. Râhûye bulunmaktadır. Ahmed b. Hanbel, “Ebû‟n-Nadr, iyiliği

emredip kötülükten nehyeden hocamızdı” diyerek onu methetmiĢtir. Yahya b. Maîn sika

olduğunu söylemiĢtir. 207/822 yılında vefat etmiĢtir.
133

el-Mübarek: Tam adı el-Mübarek b. Fudâle b. Ebî Ümeyye‟dir. Ömer b. el-Hattâb‟ın

kardeĢi Zeyd b. el-Hattâb‟ın mevlâsıdır. Basra âlimlerinin büyüklerindendir. Sika, hâfız

olarak nitelenmiĢtir. Kendisi el-Hasan el-Basrî ve Sâbit el-Bünânî‟den rivâyette

bulunmuĢtur. Onun öğrencileri arasında Hasan b. Mûsa el-EĢyeb, Heysem b. Cemîl,

Yezîd b. Harûn ve Affân b. Müslim yer almaktadır. Ebû Dâvûd, el-Mübarek‟in çok

fazla tedlis yaptığını ancak haddesena sığasıyla rivâyet ettiği zaman bir sorun

olmadığını belirtir. Nesâî, el-Mübârek‟in zayıf olduğunu söylemiĢtir. Ġbn Sa„d ise onda

zayıflık olduğunu söylemiĢtir. Affân b. Müslim, onu yüceltip [överdi], sika olduğunu

söyler ve ondan hadis naklederdi. Buhârî, Sahîh‟inde onun rivâyetini Ģahid olarak

kullanmıĢtır. 164/780 veya 165/781 vefat ettiği söylenmiĢtir.
134

el-Hasan: Tam adı el-Hasan b. Ebi‟l-Hasan‟dır. Künyesi Ebû Saîd, nisbesi el-Basrî‟dir.

Zeyd b. Sâbit el-Ensârî‟nin mevlâsıdır. Tâbiînin önde gelenlerindendir. Hz. Osman,

Talha ve sahâbenin büyüklerini görmüĢtür. Ġlim ve amel yönünden yaĢadığı dönemin

133

Muhammed‟in Ġbn Cüreyc‟in talebeleri arasında en güvenilir kiĢi

olduğunu söylemiĢtir. Hâfız ve sika olarak ta‟dil edilmiĢtir. Ġbn Sa„d, onun bir iĢ için

Bağdat‟a geldiğini ve 206/821 yılında burada vefat ettiğini söylemiĢtir.
136

Katâde: Katâde‟nin tam adı Katâde b. Diâme es-Sedûsî el-Basrî‟dir. Künyesi Ebu‟l-

Hattâb‟dır. Kendisi HiĢâm ed-Destüvâî ve Saîd b. Ebî Arûbe‟den hadis rivâyet etmiĢtir.

Zührî, Katâde‟nin Mekhûl‟den daha büyük âlim olduğunu söylemiĢtir. Ġbn Sirîn,

“Katâde, hıfız, [zabt] konusunda insanların en kuvvetlisidir” demiĢtir. 110/728 ile

120/738 arasında vefat etmiĢtir.
137

Peygamber (s.a.) ona bu

uygulamayı öğretmiĢtir.

Senede ve seneddeki râvîlerin cerh ve ta‟dîl mertebelerine bakıldığında bu hadisin

munkatı‟ olduğu anlaĢılmaktadır. Çünkü el-Hasan el-Basrî ve Saîd b. el-Müseyyeb, Sa„d

b. Ubâde‟yi görmemiĢler ve dolayısıyla ondan hadis nakletmemiĢlerdir. Sa„d b. Ubâde

15/636 senesinde vefat etmiĢ, Saîd b. el-Müseyyeb 14/635 ve el-Hasan el-Basrî 21/641

senesinde doğmuĢtur. Alâî, Saîd b. el-Müseyyeb‟in Sa„d b. Ubâde‟den rivâyetlerini

Ģöyle değerlendirmiĢtir: “Saîd b. el-Müseyyeb‟in Sa„d b. Ubâde‟den rivâyetleri Ebû

Dâvûd ve Nesâî‟de mevcuttur, fakat Saîd b. el-Müseyyeb onu görmemiĢtir”.
151

Zehebî, Saîd b. el-Müseyyeb‟in rivâyetleri hakkında Ģöyle demiĢtir: “Saîd b.

Zeyd, Süfyân es-Sevrî rivâyet etmiĢlerdir. Ġbn Hacer, onun mağâzî (gazveler tarihçisi)

imamı, sadûk, Müdellis, olduğunu söylemiĢtir. 105/723 senesinde vefat etmiĢtir.
280

Yakûb b. Abdullah lakabı el-EĢecc‟tir. Hocaları arasında Ebû Ümâme b. Sehl, Saîd b.

el-Müseyyeb, Ebû Salih Zekvân ve Küreyb bulunmaktadır. Kendisinden Yezîd b. Ebî

Habîb, Muhammed b. Aclân ve el-Leys b. Sa„d rivâyette bulunmuĢlardır. Ġbn Maîn ve

Nesâî, sika olduğunu söylemiĢtir. 122/739 senesinde vefat etmiĢtir.
281

Ebû Ümâme b. Sehl: 1. bölümde Sa„d‟ın Talebeleri baĢlığında kendisi hakkında bilgi

verilmiĢtir.

Ahmed b. Abdulvahhâb

ve Muhammed b. Ahmed b. Batte rivâyette bulunmuĢlardır. birçok tasnifi olan bu hadis

âlimi, Ebû eĢ-ġeyh el-Isbehânî, muhaddis oğlu muhaddis olduğunu söylemiĢtir. Zehebî,

onu “el-imâm, el-hâfiz, el-musannif” olarak nitelemiĢtir. “el-Fevâîd” adlı kitabı vardır.

309/921 senesinde vefat etmiĢtir.
341

Dârekutnî, onun güvenilir olduğunu belirtmek için sika ve cebel

(dağ) nitelemesinde bulunmuĢtur. Halîlî de onun sika olduğunu beyan etmiĢ Zehebî,

mutkin derecesiyle vasıflandırmıĢtır. 297/909 senesinde vefat etmiĢtir.
359

Ebû Küreyb: Tam adı Muhammed b. el-Âlâ, nisbesi el-Hemedânî el-Kûfî‟dir. Künyesi

Ebû Küreyb‟dir. Kendisi Hammâd b. Usâme, Ġbrahim b. Ġsmâîl el-YeĢkurî, Ġsmâîl b.

Uleyye ve Hafs b. Ğiyas‟tan hadis nakletmiĢtir. Talebeleri arasında Buharî, Müslim,

Tirmizî, Ebû Dâvûd, Nesâî ve Ġbn Mâce yer almaktadır. Nesâî, onu sika, Ebû Hâtim,

sadûk Ģeklinde nitelemiĢtir. Ġbn Hibbân es-Sikât‟ında onu zikretmiĢ, Ġbn Hacer, sebt

vasfıyla nitelendirmiĢtir. Ebû Küreyb, 248/862 senesinde vefat etmiĢtir.
360

Abde b. Süleymân: Nisbesi, el-Kûfi, künyesi, Ebû Muhammed el-Kilâbî‟dir. Kendisi

Âsım el-Ahvel, HiĢâm b. Urve ve Ġsmâîl b. Ebî Hâlid‟den hadis rivâyet etmiĢtir.

Kendisinden Ahmed b. Hanbel, Ġshâk b. Râhûye ve Ebû Küreyb Muhammed b. el-Alâ

hadis naklinde bulunmuĢlardır. Ahmed b. Hanbel, onu ta‟dilin üst derecesini ifade eden

sika, sika Ģeklinde nitelendirmiĢtir. Ġbn Hibbân, çoğu rivâyetlerinin mustakîmu‟l-hadis

olduğunu beyan etmiĢ keza Ġbn Sa„d onu sika saymıĢtır. 188/803 yılında vefat

etmiĢtir.
361

Saîd b. Ebî Arûbe: Nisbesi el-Basrî, künyesi Ebu‟n-Nadr‟dır. Kendisi el-Hasan el-

Basrî, Muhammed b. Sirîn, Katâde b. Diâme es-Sedûsî‟den hadis rivâyet etmiĢtir.

Ondan ise, ġu‟be b. el-Haccâc, Yezîd b. Zürey‟ ve en-Nadr b. ġümeyl hadis rivâyet

etmiĢtir. Ġbn Maîn, Saîd hakkında Ģu değerlendirmede bulunmuĢtur: “Katâde‟nin en

önde gelen öğrencileri, Saîd b. Ârûbe, HiĢâm ed-Destüvâî ve ġube‟dir”. Ömrünün

sonlarına doğru hafızası zayıfladığı için rivâyetleri karıĢtırmaya baĢladığı nakledilmiĢtir.

155/771 veya 156/772 yılında vefat etmiĢtir.
362

Katâde: Kendisi hakkında üçüncü rivâyette bilgi verilmiĢtir.

Saîd b. el-Müseyyeb: Kendisi hakkında beĢinci rivâyette bilgi verilmiĢtir.

Abdullah

et-Tüsterî ve Ebû Ca‟fer el-Ukaylî hadis almıĢlardır. Ebû Bekir el-Hallâl kendisi

hakkında Ģöyle demiĢtir: “Değerli bir Ģeyhtir. Kerman‟a giderken 275/694 senesinde

ondan hadis aldım”. Zehebî, onu muhaddis, sika ve Taberânî‟nin çok hadis rivâyet ettiği

biri olarak nitelemiĢtir. 293/905 yılında vefat etmiĢtir.
389

Sehl b. Osman: Nibesi el-Kindî, künyesi, Ebû Mes‟ûd‟dur. Kendisi ġerîk, Hemmâm b.

Zeyd ve Abdülvâris‟ten rivâyet etmiĢtir. Ondan, Ebû Hâtim, Ebû Zur‟a, Müslim b. el-

Haccâc, Ġbrahim b. Harb el-Askerî ve el-Hüseyin b. Ġshâk et-Tüsterî hadis almıĢtır. Ebû

Hâtim, sadûk olduğunu söylemiĢtir. Mizzî, onun çok garib hadisleri olduğunu beyan

etmiĢtir, Ġbn Hibbân es-Sikât‟ında onu zikretmiĢ ve 240/854 yılından önce vefat ettiğini

söylemiĢtir.
390